
Determinazione Dirigenziale
N. 265 del 26/02/2016

Classifica: 013.03.02 Anno: 2016 (6702489)

Oggetto UTILIZZO LOCALI CINEMA AURORA DI SCANDICCI PER ASSEMBLEA 
ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  -  IMPEGNO  DI  SPESA  GENNAIO 
FEBBRAIO  2016.  UTILIZZO  PALESTRE  PER  ISTITUTI  SCOLASTICI 
SUPERIORI  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ISTITUTO  COMPRENSIVO 
BOTTICELLI DI FIRENZE A RETTIFICA DI ERRORE MATERIALE.

Ufficio Redattore DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE,  SOCIALE  E  SPORT  - 
AMBITO  DIRITTO  ALLO  STUDIO,  PROGETTI  EDUCATIVI  E  RETE 
SCOLASTICA

Riferimento PEG 90
Centro di Costo   
Resp. del Proc.   
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE, 

SOCIALE  E  SPORT  -  AMBITO  DIRITTO  ALLO  STUDIO,  PROGETTI 
EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

GIAMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

929 2016 6479 0 1.736,00

930 2016 6479 0 200,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 265 del 26/02/2016

1/4



VISTA la determinazione dirigenziale n. 1486 del 27/10/2015 con la quale si impegnavano i fondi per l’affitto di  
impianti sportivi esterni per lo svolgimento dell’educazione fisica negli Istituti Superiori di competenza sprovvisti o 
carenti di locali idonei per l’A.S. 2015/2016;

RICORDATO che nello stesso atto si erano impegnati i fondi per l’utilizzo di spazi esterni per lo svolgimento di 
assemblee studentesche negli Istituti d’Istruzione Superiore carenti o sprovvisti  di locali  adeguati, per il periodo  
ottobre-dicembre 2015;

VISTE le richieste pervenute da alcuni Istituti Scolastici per l’utilizzo del Teatro Aurora di Scandicci, fornitore degli 
spazi per assemblee degli studenti, nei mesi di gennaio e febbraio;

RITENUTO di dover procedere a impegnare una ulteriore somma di €  1.785,64  (IVA compresa) a favore del 
suddetto Teatro Aurora di Scandicci, fornitore di spazi per lo svolgimento di assemblee studentesche degli Istituti  
d'Istruzione Superiore carenti o sprovvisti di locali adeguati, per il periodo gennaio-febbraio 2016, a fronte delle  
richieste pervenute da alcuni Istituti Scolastici;

RICORDATO,  inoltre,  che nella  stessa  determinazione dirigenziale  n.  1486 del  27/10/2015 era  stato assunto 
l’impegno n. 112/2016 a favore dell’Istituto Comprensivo Botticelli di Firenze per l’utilizzo della Palestra Kassel da 
parte di alcuni Istituti superiori, 

RILEVATO che, per mero errore materiale, l’impegno n. 112/2016 era stato assunto per euro 2.000,00 anziché per  
euro 2.200,00, somma indicata per il 2016 nel contratto stipulato tra la Città Metropolitana di Firenze e l’Istituto 
Comprensivo Botticelli di Firenze in data 28/12/2015 e registrato con n. 23/2016;

RITENUTO, quindi, di dover impegnare ulteriori € 200,00 a favore dell’Istituto Comprensivo Botticelli di Firenze;

DATO ATTO che alle liquidazioni si provvederà con successivi atti,  dietro presentazione delle relative fatture da 
parte dei gestori degli spazi;

PRESO ATTO che la sottoscritta ha in gestione le somme necessarie sul Capitolo 6479 “Affitto palestre e locali  
extrascolastici” del Bilancio 2016 in esercizio provvisorio;

RICORDATO che ai sensi dell'art. 19 (Contratti di servizi esclusi), comma 1, lettera a) del D.Lgs. 12/04/2006, n.  
63 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, il presente atto è escluso dall'applicazione del  
Codice stesso;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città  
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le  
funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

VISTO lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1  
del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle 
more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli  
occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

DATO ATTO che con Atto del Sindaco n. 88 del 30/12/2015 è stata approvata la nuova macrostruttura della Città  
Metropolitana

RICORDATO il  Decreto del  Sindaco Metropolitano  n.  73  del  31/12/2015  che conferisce  alla  sottoscritta  la  
Dirigenza della Direzione Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale e Sport ;

VISTO il  DM  del  28.10.15  Ministero  dell’Interno  che  proroga  il  bilancio  di  previsione  2016  delle  Città 
Metropolitane al 30.03.16;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 265 del 26/02/2016

2/4



VISTO l’art. 163 del TU 267/2000 relativo alla gestione dell’esercizio provvisorio negli enti locali, come modificato  
con Dlgs 118/2011 e con Dlgs 126/2014;

STABILITO di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 
78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con 
le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento di spesa non è soggetto alle norme di cui al combinato disposto dagli 
articoli 15, 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013, in quanto relativo a corrispettivi per prestazioni di servizi resi;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

VISTO l’art. 153, c. 5 del T.U. n. 267 del 18/8/2000; 
DETERMINA

1) di confermare il Teatro Aurora di Scandicci quale fornitore di spazi per lo svolgimento delle assemblee 
studentesche per gli Istituti d'Istruzione Superiore carenti o sprovvisti di locali adeguati, per il periodo gennaio-
febbraio 2016;

2) di impegnare la somma di € 1.785,64 (IVA compresa), corrispondente alla quota prevista per l’utilizzo dello 
spazio per lo svolgimento di assemblee studentesche per il periodo gennaio-febbraio 2016, sul Capitolo 6479 
“Affitto palestre e locali extrascolastici” del Bilancio di previsione 2016 in regime di Esercizio provvisorio ;

3) di impegnare ulteriori € 200,00 a favore dell’Istituto Comprensivo Botticelli di Firenze a completamento 
dell’impegno 112/2016, erroneamente assunto per euro 2.000,00 anziché 2.200,00 come da contratto ricordato 
in narrativa;

4) di dare atto che le somme suddette vengono impegnate nel rispetto della massima somma impegnabile in 
quanto sono inferiori a due/dodicesimi dello stanziamento allocato sul capitolo indicato, in sede di approvazione 
del Bilancio pluriennale 2015/2017, annualità 2016, di cui alla D.C.M. n. 91 del 25/11/2015;

5) che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” 
così come previsto dall’art. 37 del DLgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 
legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

6) di dare atto che il Responsabile di questo Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è la dott.ssa 
Rossana Biagioni;

7) che al pagamento delle somme ai fornitori degli spazi utilizzati per le assemblee studentesche e della palestra 
suddetta si provvederà con successivi atti, dietro presentazione di regolari fatture;

8) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art.25 del Regolamento di contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini 
della registrazione dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            26/02/2016                   

BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 
ISTRUZIONE, SOCIALE E SPORT - AMBITO DIRITTO 

ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E RETE 
SCOLASTICA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 265 del 26/02/2016

3/4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 265 del 26/02/2016

4/4


	Determinazione Dirigenziale n. 265 del 26/02/2016
	4/4
	Determinazione Dirigenziale

